*Breve di Clemente XI che riserva un posto nella Rota di Macerata ad un cittadino urbinata, iscritto al Collegio dei Dottori e già studente presso la Università di Urbino*<sup>30</sup>.

Clemens Papa XI.

Dilecti filii Salutem, et Apostolicam Benedictionem.

Ubi primum ad ornandum praeclaro aliquo pontificiae benevolentiae documentum Patriam Nostram dilectissimam, animum adiecimus, non potuit Nobis / non statim occurrere Ordinis vestri memoria, quo in ordine, et Nos aliquando fuisse, non sine voluptate, meminimus, quemque propterea singulari, et plenissimo intimo benevolentiae sensu complexi omni tempore sumus, et nunc maxime / complectimur. Illius itaque dignitati amplificandae, excitandisque ad Studia Liberalium disciplinarum, et praesertim Iurisprudentiae, quae adeo Reipublicae est / usui, Civium animis, non parum conducere posse rati, ut e Collegio vestro aliquis inter Iudices Rotae, ut vocant, Maceratensis perpetuo censeatur, eum / vobis locum addicendum fore putavimus, et re ipsa numer addiximus. Gratum / in Vobis praeter modum accidisse, libenter audivimus, tum ex Literis vestris, / in quibus egregium, et sane filiale vestrum erga Nos obsequium mirifice elucet, / tum etiam uberius ex diserta admodum et luculenta oratione dilectorum filiorum Dominici Riviera, Camilli Antaldi, et Roberti Vallubii, ex quibus vicissim percipietis, quam propensam, et vere paternam geramus, atque gesturi perpetuo simus in vestra ornamenta, et commoda, voluntatem.

Illud interim vehementer a Vobis petimus, ut numeris vestri partes sedulo obeuntes, celeberrimi istius Collegii dignitatem, et nomen sustinere cum laude, curetis; adeoque / beneficiis, ac Privilegiis amplissimis, quibus, ad inviviam usque praeclarissimorum Vivitatum, ab Apostolica Sede ornati hucusque fuisti, Vos omni ex parte ostendere satagatis. Superest, ut respondentem paternae Charitati, qua / Vobis felicia omnia indefinenter a Deo precamur, praesidia Nobis Celestia, jugi / apud Deum ipsum prece, compatetis; et Vobis, dilecti filii, Apostolicam Benedictionem permanentem impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam / Majorem sub

concessione in perpetuo da parte del Pontefice di un posto da Uditore nella Rota di Macerata ad un membro del Collegio dei Dottori di Urbino

il Pontefice rivolge parole di lode al Collegio dei Dottori di Urbino

<sup>30</sup> BUU., Bs. 2, fasc. Const. S.M. Clem. XI P.M., Urbini 1723, pag. 25r, a stampa.

annulo Piscatoris Die XVIII Augusti MDCCV Pontificatus /  
Nostri Anno quinto.

Ulysses Joseph Archiepiscopus Theodriensis (foris:) Di-  
lectis filiis Priori, et Doctoribus Collegii Civitatis Urbino.

A distanza di un anno Clemente XI ripeté un'analogha concessione con il breve *Ut sicut*, del 30 gennaio 1706, con il quale riservava ad uno dei Dottori del Collegio di Urbino un posto di Uditore presso la Rota di Perugia<sup>31</sup>.

*Breve di Clemente XI che concede ad un cittadino urbinato, che abbia conseguito la laurea dottorale e sia membro del Collegio dei Dottori, un posto nella Rota di Perugia*<sup>32</sup>.

Clemens Papa XI.  
Ad perpetuam rei memoriam.

Cum, sicut Dilecti Filii Communitas, et Homines Civitatis nostrae Perusinae Nobis nuper exponi fecerunt, dudum in dicta Civitate Tribunale Rotae nuncupata ad Causarum decisionem per quasdam faelicis recordationis Clementis Papae VII. Praedecessoris nostri literas in simili forma Brevis expeditas erectum, ac per statuta, et ordinationes ipsius Tribunalis vigore facultatis per dictas Clementis Praedecessoris literas attributae condita, expresse cautum fuerit, ut quator Auditores quibus Tribunal hujusmodi constat, Exteri, seu Forenses esse deberent, nunc tamen unus eorum juxta aliarum recentis memoriae Clementis Papae X. Praedecessoris pariter nostri in eadem forma Brevi emanatarum literarum dispositionem ex Doctoribus Legistis, qui de Collegio Doctorum dictae Civitatis Perusinae existant, et alter in vim conventionis alias inter eandem Civitatem, Perusinam, ex una, et Civitatem pariter nostram Macerantensem ex altera parti-

Clemente XI ricorda l'istituzione della Rota di Perugia da parte del suo predecessore Clemente VII

<sup>31</sup> Per la Rota di Perugia si veda anche C. CUTINI ZAZZARINI, *Il Tribunale della Rota di Perugia* cit., in *Grandi Tribunali* cit., pp. 297-339.

<sup>32</sup> Clement. XI bull. Romae 1723, pars. prima, n. XXV, pp. 50-51.

bus inita, ac per Nos hodie, seu nuper per nostras in pari forma Brevis literas confirmatae ex Civibus ipsius Civitatis Macetensis respective eligendi sint; reliqui vero duo ex aliis etiam Civitatibus, seu locis libere eligantur; ac proinde ipsi exponentes perpetuum aliquod sinceræ eorum in Nos devotionis, propensæque in Civitatem etiam nostram Urbinatensem, patriam nostram dilectissimam, voluntatis, nec non praeclaræ, quam de eadem Civitate habent, aestimationis argumentum extare cupientes, post maturam a Magistratu, et deinde in pubblico, et generali Consilio, dictæ Civitatis Perusinae communibus suffragiis habitam deliberationem, Nobis supplicandum esse duxerint, ut singulis quadrienniis, quibus juxta prædictarum Clementis VII. Prædecessoris litterarum formam ad Auditorum præfatorum electionem deveniri solet, num eorum e Civibus dictæ Civitatis Urbinatensis, quam plurimum semper doctrinæ, et integritatis laude præstantium Virorum copia florere conspiciunt, de caetero assumendum esse decernere dignemur; Nos ipsorum Exponentium votis hac in re favorabiliter annuere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis a jure, vel ab homi-nequavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutas fore censentes supplicationibus eorum nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de Venerabilium Fratrum nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium super Consultationibus Civitatum, Terrarum, et Locorum Status nostri Ecclesiastici, auctoritate Apostolicæ Deputatorum, qui rem mature discussissent, consilio, ut de caetero perpetuis futuris temporibus unus ex Auditoribus Tribunalis Rotæ præfati, quotiescumque esodem quatuor Auditores renovari contigerit e Civibus dictæ Civitatis Urbinatensis qui in illius Studii generalis Universitate ad Doctoratus lauream in utroque jure promoti, necnon Collegio etiam generali, ut vocant, Doctorum ipsius Civitatis adscripti fuerint, ac caeteroquin qualitatibus in Tribunalis præfati erectione, seu alias requisitis præditi reperiantur, ab illis, ad quos spectat, servatis alias servandis, aligi, eu assumi debeat, auctoritate Apostolica tetenore præsentium statuimus, et ordinamus.

si stabilisce che dei quattro Uditori della Rota di Perugia uno sia cittadino di Urbino, purché laureato presso lo Studio generale della città e membro del Collegio dei Dottori

Decernentes easdem praesentes literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spectabit, in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab illis respective inviolabiter observari, sicque in praemissis per quoscumque Judices Ordinarios, et Delegatos, etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores Judicari, et defini-ri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quocumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus praemissis, ac Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis nec non Civitatis Perusinae, et Tribunalis praefatorum, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roborata statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque, Indultis, et literis Apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis, quibus omnibus, et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene, et sufficienter expressis, et ad verbum inseritis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, ac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris di 30 gennaio MDCCVI.

Pontificatus Nostri Anno Sexto.  
Franciscus Oliverius.

“Le ragioni che indussero Clemente XI a tale concessione – si legge nel *Chartularium* – oltre a dimostrare così la sua gratitudine verso la città che gli aveva dato i natali e che lo aveva visto frequentare gli studi e conseguire poi la laurea, fu soprattutto quella di sottolineare la validità degli insegnamenti giuridici impartiti nella sua Università e quindi l’alto grado di preparazione di coloro che, conseguita la laurea, erano divenuti membri del Collegio”<sup>33</sup>.

---

<sup>33</sup> Il far parte di questi tribunali – dice il *Chartularium* – richiedeva una valida e solida preparazione pratica e teorica, conseguita rispettivamente nello Studio e presso il Collegio. E poiché la nomina ad Uditore rotale interessava sempre i migliori fra gli appartenenti al Collegio, per suo mezzo veniva implicitamente riconosciuta la validità degli insegnamenti impartiti nell’ambito della Università, e coltivati poi in seno al Collegio”. Vd. F. MARRA, *op. cit.*, pp. 95- 96“.